<sup>66</sup> Quesitoria, IV, 28: 2 agost de 1445. L'expressió "in forma solita" indica que es renovava cada any.

<sup>67</sup> Caldrà que insistim aquí en l'article ja citat de Pilar Pueyo Colomina ("Litterae acaptandi concedidas por el arzobispo de Zaragoza Dalmau de Mur en los años 1433-1440": vegeu la nota 1).

[III: exhortació abreujada per *etceteració*] *Tanto vos, et cetera.*

[IV: exposició del cas] *Cum igitur Catherina, de genere Grecorum, in civitate Gerunde sclava et <captiva> serva et captiva extiterit per longum tempus, noviter viro nupserit (videlicet, Bernardo Michaelis, filio Bernardi Michaelis, de Gerunda) et pro redemptione eiusdem viginti sex libras barchinonenses de terno, licet eas non haberet, promiserit se daturam, de quibus per Dei gratiam decem iam solutis; pro residuis vero XVI exsolvendis adhuc remansit et remanet captiva et sclava, et sub potestate venerabilis Bayerii, civis Gerunde, et ad eas persolvendas absque christifidelium elemosinis et succursu sibi non suppetant facultates;*

[V: demanda d'ajuda als fidels] *ideo, universitatem vestram rogamus in Domino et oramus ac in remissionem vestrorum iniungimus peccatorum quatenus de bonis a Deo vobis collatis pias elemosinas et grata caritatis subsidia eidem Caterine ad opus sue redemptionis misericorditer erogetis, ut per subventionem vestram redimi possit et liberari valeat a servitute et captivitate, vosque per hec et alia bona que domino feceritis inspirante ad eterna gaudia valeatis feliciter pervenire.*

[VI: demanda de col·laboració als clergues] *vobis autem, ecclesiarum rectoribus vel vestrorum loca tenentibus, in virtute sancte obediencie dicimus et mandamus quatenus quantumque dictam Caterinam ad vos et vestras ecclesias declinare contingerit elemosinas petituram, presentibus communitam, eam benigne recipiatis et necessitatem eiusdem populo vobis commisso in vestris ecclesiis exponatis, sperantes inde ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum,*

[VII: durada de la llicència] *presentes enim litteras per [espai en blanc] proximum valere volumus, et non ultra.*

[VIII: datació] *Data Gerunde, XXIII die Julii et cetera.*

**1370, març 9 (l,15): el bisbe Jaume Satrilla (1369-74) renova a Caterina, esclava grega de Bayer, ciutadà de Girona, que s'ha casat amb Bernat Miquel, també de Girona, la llicència de captar per tal d'aplegar les 5 lliures que encara li falten per pagar el seu rescat.<sup>68</sup>**

[I-II: adreça episcopal, sense títol marginal] *Jacobus, Dei gratia episcopus Gerundensis,<sup>69</sup> universis christifidelibus per Gerundensem civitatem et diocesim constitutis ad quos presentes pervenerint: salutem in domino et bonis semper operibus habundare.*

<sup>68</sup> Els comptes d'aquest registre són una mica confusos. Caterina diu ara que deu 24 lliures, quan l'any abans n'havia confessat 26, i no consta que el seu amo li hagi rebaixat el preu del rescat; com que ja n'ha aplegat 19, ja només en deu 5. Una altra cosa confusa és que encara no ha passat un any des de la llicència anterior, que deixava en blanc la durada, i que ara se li concedeix només per mig any.

<sup>69</sup> Jaume Satrilla o de Trilla (1369-74).

[III: exhortació a les obres de caritat] *Tanto vos ad pietatis et caritatis opera libentius invitamus quanto vos ipsos ad ea exercenda reperire credimus promptiores.*

[IV: exposició del cas] *Cum igitur Caterina, de gente Grecorum, in civitate Gerunde sclava, serva et captiva extiterit per longum tempus et pro redemptione eiusdem XXIII (sic) libras Barchinonenses de terno (licet eas non haberet) promiserit se daturam, de quibus per Dei gratiam XIX iam solutis: pro residuis vero quinque exsolvendis non habeat facultates<sup>70</sup> christifidelium elemosinis<sup>71</sup> adiuvetur;*

[V: demanda d'ajuda als fidels] *ideo, universitatem vestram rogamus et in Domino exortamur ac in remissionem vestrorum iniungimus peccatorum quatenus de bonis a Deo vobis collatis pias elemosinas et alia grata caritatis subsidia eidem Caterine ad opus sue redemptionis misericorditer erogetis ut per subventionem vestram eidem Caterine laudabiliter consulatur et dictas quinque libras solvere valeat, vosque per hec et alia bona que Domino feceritis inspirante ad eterna gaudia valeatis feliciter pervenire.*

[VI: demanda de col·laboració als clergues] *Vobis autem ecclesiarum rectoribus vel et vestrorum loca tenentibus dicimus et mandamus quatenus quandocumque dictam Caterinam ad vos et ecclesias vestras<sup>72</sup> declinaverit elemosinas petituram, presentibus communitam, eam benigne recipiatis et necessitatem eiusdem populo vobis commisso in vestris ecclesiis exponatis, sperantes inde ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum.*

[VII: atribució d'indulgències i durada de la llicència] *Nos enim, de Domini nostri Ihesu Christi misericordia<sup>73</sup> et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis qui predicte Caterine manus suas porrexerint adiutrices, XL dies de iniunctis eis legitime penis per Spiritus Sancti gratia misericorditer in Domino relaxamus; presentes vero durare volumus per medium annum proxime venturum et non ultra.*

[VIII: datació] *Data Gerunde, IX die Marcii anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup>.*

**1374, gener 10 (I, 58v): el bisbe Jaume Satrilla (1369-74) atorga llicència al bracer Bernat de Queixans per tal de captar per a la redempció de Domènec, fill de Constança, esclava de l'hostaler gironí Pere de Cornellà.**

[I-II: adreça episcopal, sense títol marginal] *Jacobus, Dei gratia episcopus Gerundensis, universis et singulis christifidelibus per civitatem et nostram diocesim Gerundensem constitutis ad quos presentes pervenerit: salutem in Domino et bonis semper operibus habundare.*

<sup>70</sup> Ratllat: "absque..."

<sup>71</sup> Ratllat: "et succursu..."

<sup>72</sup> Ratllat: "declinare contingerit..."

<sup>73</sup> Ratllat: "confidentes..."

[III: exhortació a les obres de caritat] *Tanto vos ad caritatis et pietatis opera libentius invitamus quanto ad ea exercenda vos invenire credimus promptiores.*

[IV: exposició del cas] *Cum igitur Bernardus de Quexanis, bracerius Gerunde, devotione motus, cum Dei adiutorio ac christifidelium elemosinarum largicione et succursu velit et intendat redimere, emfranchire et a servitute et captivitate liberare Dominicum, filium parvulum cuiusdam mulieris vocate Constantie, captive Petri Corneyani hostalerii Gerunde,*

[V-VI: demanda d'ajuda als fidels, sense demanda als clergues] *eapropter universitatem vestram attente rogamus et in Domino exortamur ac vobis in remissionem vestrorum iniunbimus peccatorum et cetera (ut inferius, mutatis mutandis, et cetera).*

[VII: durada, sense indulgències] *presentes per proximum biennium valituris.*

[VIII: datació] *Data Gerunde, X die Januarii anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> quarto.*

**1401, gener 4 (II, 64rv): el bisbe Berenguer d'Anglesola (1384-1408) atorga llicència de captar a Joana, esclava de 22 anys, que el seu amo ha venut a l'hostaler gironí Pere de Camós per 116 florins i que algunes persones piadoses volen rescatar per evitar els perills que el servei a l'hostal podria representar per a la seva virtut, a causa de la seva gran bellesa.**

[I: títol al marge] *Pro captiva christiana redimenda a christiano domino suo: vos ipsos.*

[II: adreça episcopal] *Berengarius, miseracione divina tituli Sancti Clementis presbiter cardinalis, administrator auctoritate apostolica ecclesie Gerundensis<sup>74</sup> universis christifidelibus per dictam civitatem et nostram Gerundensem diocesim ubilibet constitutis: salutem in Domino bonisque semper operibus abundare.*

[III: exhortació a les obres de caritat] *Tanto vos ad caritatis et pietatis opera libentius invitamus quanto vos ipsos ad ea exercenda reperire credimus promptiores.*

[IV: exposició del cas] *Cum igitur, sicut Nobis constat relatibus fidedignis, quedam sit serva sive<sup>75</sup> captiva adulescens, Johanna nomine, vicesimum secundum sue agens annum etatis, nata et nutrita in domo quadam eius dicte civitatis magnatibus seu maioribus et honestis<sup>76</sup> que etiam ab eius ineunte infantia citra satis venusta facie et decora aspectu virginitatem suam et pudicitiam Deo comendans integram custodivit, serviens etiam domino*

<sup>74</sup> Berenguer d'Anglesola i de Ribelles, bisbe de Girona (1384-1408); defensà Benet XIII, que el feu cardenal del títol de San Clemente de Roma (1397) i a partir d'aquest moment tingué la consideració d'administrador apostòlic de la diòcesi de Girona.

<sup>75</sup> Ratllat: "sclava..."

<sup>76</sup> (Espai en blanc amb tres ratlles en lloc del nom de l'amo.)

*suo et eius domui simpliciter sine querela; quam siquidem ipse eius dominus (quadam necessitate quasi compulsus) habuit vendere, sicut et vendidit, Petro de Camonibus<sup>77</sup>, concivi suo, pretio CXVI florenis auri de Aragonia, ipsaque Johanna (licet ipse concivis dominus suus bonus et honestus existat) quia tamen hospitium tenet commune viantibus undecunque quibus et ipsa assistere cogitur necessario et servire ut est in similibus assuetum, quia etiam inter viantes ipsos consuevit pluries adesse petulcos et aliter inhonestos ac etiam impudicos inter quos adolescentulas conversari die noctuque periculum iminet, presertim attenta fragilitate sexus muliebris et astuta versutia petulcorum. Propter quod nonnullae per- // sone devote, compatientes dicte Johanne, eius honestatem et indolem laudabilem notam ab eius cunabulis contemplando, volunt illam eripere a periculo iminenti predicto et aliis inde sinistris que solent ex similibus pervenire, cum dicto eius ultimo domino hostalerio concordarunt pacto super hiis cum instrumento publico firmato utriusque inito inter eos, videlicet: quod ipsa Johanna, hinc ad et per totum mensem<sup>78</sup> Decembris prosime venturi solvat et tradat eidem domino suo, realiter cum effectu, totum pretium prelibatum, sicque ipsa faciente, sit et remaneat perpetuo libera atque franca.*

[V: demanda d'ajuda als fidels] *Cumque etiam, sicut per dictas personas subiuncta supplicatio enarravit, ipsa Johanna nihil penitus habens, dictum pretium habeat interim querere acceptando et per consequens sint ad hoc sibi necessaria spiritualia auxilia et mundana: pro tanto Nos, attentis predictis, supplicatione humili super huiusmodi Nobis facta benigne admissa, universitatem vestram rogamus et in Domino exhortamur ac in remissionem vestrorum vobis iniungimus peccatorum quatenus de bonis a Deo vobis collatis dicte Johanne captive pro liberatione sua et aliis supradictis misericorditer erogetis ut per subventionem vestram a periculis anime sue et corporis<sup>79</sup> et aliis supradictis eripi valeat et tueri, Domino assistente, vosque per hec et alia bona que Domino feceritis inspirante ad eterne mereamini felicitatis gaudia pervenire.*

[VI: demanda de col·laboració als clergues] *Vobis autem clericis dicte cathedralis et aliarum ecclesiarum civitatis et diocesis predicte curam regentibus animarum, tenore presentium dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena quatenus cum lator presentium ad vos seu dictas ecclesias declinabit pro dicta Johanna ratione premissa elemosinas petiturus, illum benigniter admittentes, necessitatem dicte Johanne vobis commissis plebibus exponatis; plebes ipsas ad benefaciendum eidem salubribus monitis piisque exhortationibus inducendo, sperantes inde ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum.*

[VII: atribució d'indulgències i durada de la llicència] *Nos enim, de Domini nostri Ihesu Christi misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis qui dicte Johanne seu pro eiusdem liberatione iamdicta*

<sup>77</sup> Ratllat: "cuidam..."

<sup>78</sup> Ratllat: "Aprilis..."

<sup>79</sup> Ratllat: "eripi valeat..."

*manus suas porrexerint adiutrices, centum dies de iniunctis eis penitentiis per Spiritus Sancti gratiam misericorditer relaxamus, presentibus post dictum <Aprilem> Decembrem minime valituris.*

[VIII: datació] *Data Gerunde, die III<sup>a</sup> Januarii anno a nativitate Domini M. CCCC. primo.*

**1436, juliol 26 (III, 157rv): el vicari episcopal Dalmau de Raset atorga llicència de captar a Maria, esclava de Guillem de Vilardell, donzell de Besalú, per tal de poder pagar-li les 60 lliures que li demana pel seu rescat.**

[I: títol al marge] *Pro quadam serva.*

[II: adreça del vicari episcopal] *Dalmacius de Raseto, decretorum doctor, archidiaconus Gerundensis, reverendi in Christo patris et domini domini B.,<sup>80</sup> Dei gratia electi et confirmati Gerundensis, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, universis et singulis christifidelibus per civitatem et diocesim Gerundensem ubilibet constitutis: salutem in Domino Jhesu Christo et bonis semper operibus habundare.*

[III: exhortació] *Cum redemptor noster, tocius conditor creature, ad hoc propiciatus humanam voluerit carnem assumere ut divinitatis sue gracia, diruto quo tenebamur vinculo servitutis astricti, pristine nos restitueret libertati, salubriter agitur si homines quos ab initio natura liberos protulit et ius gentium iugo substituit servitutis in ea qua nati fuerant manumittentes<sup>81</sup> beneficio libertati reddantur.*

[IV: exposició del cas] *Hec igitur premeditans venerabilis Guillelmus de Vilardello, domicellus domiciliatus in villa de Bisulduno diocesis Gerundensis, Mariam servam suam empticiam primitive et naturali restituit ac restitui voluit libertati, condicione tamen adiecta quod, antequam possit beneficio huiusmodi libertatis gaudere, sexaginta libras barchinonenses pro reschatu solvere teneatur.*